PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação – CPL

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS | CNPJ: 06.113.682/0001-25

Endereço: Praça Dias Carneiro, nº 402, bairro Centro – Cep. nº 65.690-000, Colinas, Maranhão, Brasil

Site: www.colinas.ma.gov.br

ERRATA N° 001

PREGÃO ELETRÔNIC N° 040/2025 – CPL/PMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 224/2025

O Pregoeiro, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, informa aos interessados em

participar da licitação em referência, objetivando a Contratação de empresa no fornecimento de

combustíveis para entrega das cestas básicas, e visando atender aos princípios da legalidade, autotutela,
razoabilidade, ampliação da competitividade para a busca da proposta mais vantajosa para a Administração,

além do interesse público, resolve adequar o texto do instrumento convocatório.

1. O valor estimado da contratação, antes tratado como informação sigilosa, passa a ser disponibilizado como
informação pública (não sigilosa).

-Valor Total Estimado da Contratação: R$ 55.608,00 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e oito reais);

2. No item 12.6 do edital, passa a ter a seguinte redação:

12.6.1. Certidão negativa de falência, recuperação judicial e extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede

do licitante, com data não excedente a 60 (sessenta) dias de antecedência da data de apresentação da

documentação de habilitação, quando não estiver expresso o prazo de validade.

12.6.1.1. No caso de certidão positiva de recuperação judicial ou extrajudicial, o licitante deverá apresentar a
comprovação de que o respectivo plano de recuperação foi homologado judicialmente, na forma do art. 58,

da Lei n.º 11.101, de 09 de fevereiro de 2005, sob pena de inabilitação, devendo, ainda, comprovar todos os

demais requisitos de habilitação.

12.6.2. Balanço Patrimonial (BP) e Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) dos 2 (dois) últimos

exercícios sociais, acompanhados pelos Termos de Abertura e Encerramento do Livro Diário ou do próprio

Livro Diário e Notas Explicativas, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação

financeira da empresa;

12.6.2.1. As empresas obrigadas à elaboração das Demonstrações Contábeis por meio da Escrituração

Contábil Digital – ECD, nos termos da IN RFB vigente, terão que apresentar, até o último dia útil do mês de
maio, as Demonstrações Contábeis dos exercícios de 2021 e 2022, após esta data é obrigatória à apresentação

das Demonstrações Contábeis dos exercícios de 2022 e 2023;

12.6.2.2. As empresas não obrigadas à elaboração das Demonstrações Contábeis por meio da Escrituração

Contábil Digital – ECD terão que apresentar, até 30 de abril, as Demonstrações Contábeis dos exercícios de

2021 e 2022, após esta data é obrigatória a apresentação das Demonstrações Contábeis dos exercícios de

2022 e 2023.

12.6.2.3. No caso de empresa constituída no exercício social vigente, a mesma deverá apresentar o Balanço

de Abertura ou Balanço Patrimonial (BP) e Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) referentes

ao período de existência da empresa, ou seja, Balanço Intermediário, observado as formas previstas no

subitem 12.6.3 deste edital;

a) A exigência no subitem 12.6.2 deste edital limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa

jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.

12.6.2.4. Caso o licitante seja cooperativa, tais documentos deverão ser acompanhados da última auditoria

contábil-financeira, conforme dispõe o artigo 112 da Lei nº 5.764, de 1971, ou de uma declaração, sob as

penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

12.6.2.5. O Balanço Patrimonial (BP) deverá comprovar boa situação financeira através dos seguintes

índices: Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC) e Solvência Geral (SG) iguais ou superiores

a 1 (um);

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação – CPL

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS | CNPJ: 06.113.682/0001-25

Endereço: Praça Dias Carneiro, nº 402, bairro Centro – Cep. nº 65.690-000, Colinas, Maranhão, Brasil

Site: www.colinas.ma.gov.br

a) Para facilitar a análise boa situação Econômica e Financeira da Empresa em poder contratar com a

Administração, solicitamos que a empesa apresente declaração com memória de cálculo, devidamente

assinado por um Profissional da Contabilidade devidamente registrado no Conselho Regional de

Contabilidade, aplicando fórmulas dos índices dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG)

e Liquidez Corrente (LC) extraídos dos 2 (dois) últimos balanços patrimoniais, observado o item

12.6.2, da seguinte forma:

a.1) O Índice de Solvência Geral (ISG) expressa o grau de garantia que a empresa dispõe em Ativos

(totais), para pagamento do total de suas dívidas. Envolve além dos recursos líquidos, também os

permanentes.

a.2) O Índice de Liquidez Geral (ILG) indica quanto a empresa possui em disponibilidades, bens e

direitos realizáveis no curso do exercício para liquidar suas obrigações, com vencimento neste

mesmo período.

a.3) O Índice de Liquidez Corrente (ILC) indica quanto a empresa possui em recursos disponíveis,

bens e direitos realizáveis a curto prazo, para fazer face ao total de suas dívidas de curto prazo.

a.4) Para os três índices (ISG, ILG e ILC), o resultado “maior ou igual a 1″ é indispensável à

comprovação da boa situação financeira, sendo certo que, quanto maior o resultado, melhor será a

condição da empresa.

a.5) O atendimento aos índices estabelecidos neste Edital, demonstrará uma situação
EQUILIBRADA da licitante. Caso contrário, o desatendimento dos índices, revelará uma situação

DEFICITÁRIA da empresa, colocando em risco a execução do contrato.

12.6.2.6. As empresas que apresentarem resultado menor do que o exigido para os índices ISG, ILG e ILC,

quando de sua habilitação deverão comprovar, considerados os riscos para a administração, Capital Social

ou Patrimônio Líquido no valor mínimo de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação.

12.6.2.7. Na hipótese de alteração do Capital Social, após a realização do Balanço Patrimonial, a licitante

deverá apresentar documentação de alteração do Capital Social, devidamente registrada na Junta Comercial

ou Entidade em que o Balanço foi arquivado.

12.6.3. O Balanço Patrimonial (BP) e Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) deverão ser

“apresentadas na forma da Lei”, nas seguintes situações e condições, de acordo com a legislação aplicável, natureza

jurídica da empresa e regime tributário a cada caso, e previsto neste instrumento convocatório, devendo observar e

apresentar, nos termos conforme a seguir:

12.6.3.1. Publicados na imprensa oficial da União, ou do Estado, ou do Distrito Federal, ou outro jornal de

grande circulação da sede ou domicílio do licitante, conforme art. 289 da Lei Federal nº 6.404/1976, ou;

12.6.3.2. Registrados e arquivados na Junta Comercial da sede ou domicílio do licitante, e;

12.6.3.3. Registrados no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da sede ou domicílio do licitante para as

sociedades simples ou;

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação – CPL

Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS | CNPJ: 06.113.682/0001-25

Endereço: Praça Dias Carneiro, nº 402, bairro Centro – Cep. nº 65.690-000, Colinas, Maranhão, Brasil

Site: www.colinas.ma.gov.br

12.6.3.3. Na forma do Sistema de Escrituração Pública Digital – SPED, instituído pelo Decreto Federal n° 6.022,

de 22 de janeiro de 2007, acompanhado da cópia do recibo de entrega da escrituração contábil digital – SPED

CONTÁBIL, nos termos de Instrução Normativa editada pela Secretaria da Receita Federal do Brasil;

Ficam inalteradas todas as demais cláusulas e condições do edital que não tenham sido
expressamente modificadas através da ERRATA N° 001/2025 devidamente publicada nos sites abaixo.

Comunica, por fim, que a data da abertura da presente licitação fica ADIADA para o dia
16/10/2025, às 08h30min, horário de Brasília.

Informações adicionais em www.colinas.ma.gov.br, www.licitacolinasma.com.br e

www.gov.br/pncp.

Colinas (MA), 24 de setembro de 2025.

________________________________________

Jerônimo Cardoso Rosa Neto

Pregoeiro